
UNIONE DEI COMUNI 
Crispiano - Massafra - Statte

ORGANI DI GOVERNO

DECRETO DEL PRESIDENTE
GIUNTA DELL'UNIONE
Decreto N. 5 del 05/04/2023

OGGETT
O:

Conferimento Incarico di Elevata Qualificazione alla Dott.ssa Angela D’Eri.

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso:
che, previa deliberazione di approvazione dello statuto e dell’atto costitutivo da parte dei rispettivi consigli
comunali a norma dell’art.32 T.U.E.L., in data 11.1.2007 è stata formalmente costituita l’Unione  dei Comuni
di Crispiano-Massafra-Statte mediante sottoscrizione dell’atto costitutivo da parte dei Sindaci dei predetti
comuni;

che con  la D.C.U. n. 5 del 31.07.2014  è stata Istituita,  in forma Associata,  la gestione delle funzioni di
Centrale Unica di Committenza di cui al combinato disposto degli artt. 3, comma 34, e. 33, comma 3 bis, del
D.lgs. 163/2006, dell’Unione dei Comuni di Crispiano – Massafra – Statte “,

che  l’Unione con deliberazione del Consiglio Unionale  n.3 del 26.4.2010  e successiva modifica n. 2 del
4.6.2015,  esecutiva ai sensi di legge , provvedeva ad istituire   in forma associata presso questa Unione dei
Comuni la gestione della  “ Commissione per il Paesaggio”  incaricata ad esprimere i pareri previsti  rilascio
delle autorizzazioni paesaggistiche di cui alla L.R. n. 20 del 07.10.2009 e ss.ii.mm.;

che,  peraltro, è stato sottoscritto in data 26/01/2023 la convenzione, ai sensi dell’art.30 del TUEL tra il
Comune di Ginosa e l’Unione dei Comuni Crispiano, Massafra e Statte, per la gestione in forma associata
della Commissione per il paesaggio;

che l'articolo 34,comma 3 , dello Statuto dell'Unione “ disciplina del personale dell'Unione“ , testualmente
recita “  Per consentire il  normale espletamento dei compiti  e delle funzioni dell'Unione si ricorre alla
stipulazione di apposita convenzione tra l'Unione e i comuni a norma dell'art. 30 della legge 18 Agosto
2000, n. 267, ovvero all'istituto del comando, sussistendone gli estremi”;

che il  DUP dell’Unione 2022/2024,  approvato con D.C.U. n.9 del  8/6/2022,  prevede che nel  triennio il
fabbisogno di personale sia coperto mediante convenzione con i comuni associati;

che, previa apposita richiesta da parte dell’Unione dei Comuni, il Comune di Massafra, con deliberazione di
G.C.  n. 2 del 26.1.2023,  ha autorizzato ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL del 22.1.2004 , l’utilizzo da
parte dell’Unione per 15 ore mensili della  Dott.ssa D'Eri Angela, dipendente del Comune di Massafra , con
profilo  professionale  Istruttore  Direttivo  contabile  categoria  giuridica  D,  posizione  economica  D1,

DECRETO DEL PRESIDENTE n.ro 5 del 05/04/2023



approvando il relativo schema di convenzione e fissando la durata di tale utilizzo dalla sottoscrizione della
relativa convenzione e sino al 31/12/2023.

che l’Unione con delibera della Giunta Unionale n. 2 del 26/01/2023 ha disposto l’utilizzo presso l’Unione,
ai sensi artt. 13 e 14 del CCNL del 22.1.2004 , della dott.ssa Angela D’ERI ,  approvando, il relativo schema
di convenzione e ha fissato la durata di tale utilizzo dalla data della sottoscrizione della convenzione e sino al
31/12/2023;

che in data 27/1/2023 la convenzione inerente l’utilizzo da parte dell’Unione della Dott.ssa Angela D’Eri , ai
sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL del 22.1.2004 è stata regolarmente sottoscritta dai responsabili di entrambi
gli enti interessati;

che con proprio Decreto n.  3  del  27.1.2023 è  stato affidato alla  Dott.ssa  Angela  D’Eri  l’incarico della
titolarità della posizione organizzativa relativo al Servizio Finanziario e al Servizio Amministrativo Unionale
con decorrenza dal 27.1.2023 e solo sino al 31.3.2023 , tenuto conto con l’entrata in vigore dal 01.4.2023
delle  nuove norme del  CCNL comparto funzioni  locali  relative  alla disciplina degli  incarichi  di  elevata
qualificazione ; 

Rilevato  che, al fine di garantire la continuità dei servizi Unionali, si intende affidare alla Dott.ssa D'Eri
Angela,  dipendente del  Comune di  Massafra ,  con profilo  professionale  di  Istruttore  Direttivo contabile
categoria giuridica D, posizione economica D1,  la responsabilità, ai sensi dell’art.109 comma 3, del D.Lgs.
267/2000, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 dello stesso decreto legislativo, dei
seguenti servizi , con l’attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione , ai sensi degli artt. 22, comma 6, e
art. 23, comma 5 , del CCNL del 16.11.2022 , a valere per il periodo dal 05.04.2023  e sino alla scadenza
della carica dello scrivente quale Presidente dell’Unione dei Comuni ;
· Ufficio Amministrativo ;
· Ufficio Finanziario

Rilevato altresi che il Servizio Amministrativo Unionale comprende :
· AA.GG., segreteria, assistenza agli organi, protocollo, archivio, deliberazioni, determinazioni;

· Attività culturali, sportive, sociali, di promozione;
· Supporto alla CUC ed ai Comuni nella connessa attività, con predisposizione dei relativi atti e 
provvedimenti;
· Supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione in tutti gli adempimenti relativi;
· Attività relative alla Trasparenza e funzioni di Responsabile della Trasparenza.

Dato atto:
- che  per  il  conferimento  dell’incarico  suddetto,  si  è  provveduto  preliminarmente  a  verificare  in

conformità al vigente regolamento sulle aree delle posizioni organizzative , approvato con D.G.U. n.
4  del  26.1.2018   che  la  Dott.ssa  Angela  D’Eri   fosse  in  possesso  dei  requisiti  stabiliti  dal  su
richiamato  regolamento  ,  nonché  in  grado  di  realizzare,  per  competenza  tecnica,  capacità
professionale,  ed attitudine a  ricoprire  il  ruolo,  il  programma dell’amministrazione  comunale  in
carica.

- Che la Dott.ssa Angela D’Eri , dall’esame del suo curriculum, risulta essere in possesso dei requisiti
culturali, professionale di competenza, capacità professionale ed in grado di ricoprire l’incarico in
oggetto.

- Che la retribuzione di posizione da riconoscere per l’’incarico conferito viene parametrata, in base 
alle ore di effettivo utilizzo presso l’Unione (15 ore mensili) a quella prevista a tempo pieno dalla D.G.U. n. 
7 del 10.2.2021,  pari a €. 12.793,83 per tredici mensilità;
- Che per l’incarico in oggetto trovano applicazioni gli articoli 13 e seguenti del CCNL del Comparto 
Funzioni Locali datato 21.5.2023,  in vigore sino al 31.3.2023 , giusto art. 13 , comma 1 , del CCNL. 
Comparto Funzioni Locali  del 16.11.2022 e, in considerazione di tanto il presente incarico la scadenza del 
presente incarico viene fissato al 31.3.2023; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito



Visti
· la delibera di Giunta Unionale n. 11 del 3.7.2020 , con la quale è stato approvato il regolamento

Unionale per lo svolgimento dell’attività lavorativa in modalità di lavoro agile”,
· la  delibera della Giunta Unionale n.  2 del  19/01/2021 di  nomina del  Presidente dell’Unione nel

Sindaco di Crispiano ;
· la convenzione sottoscritta in data 27/01/2023;
· il D.Lgs. 267/00;
· l'art. 34 c.3 e 52 c.1 dello Statuto Unionale;

· il  Regolamento sulle aree delle posizioni  organizzative,  approvato con delibera di  G.U. n.  4 del
26.01.2018;

·  l’art. 1 comma 557 Legge 311/2004 e ss.ii.mm.
· Gli articoli 13, 14, 15, 17 e 18 del CCNL del comparto funzioni locali datato 25/5/2018,

DECRETA

Per quanto sopra esposto, che qui si intende regolarmente riportato ed approvato:

1 -di attribuire, Dott.ssa Angela D'Eri, nata a Taranto il 15/06/71, istruttore direttivo contabile del Comune
di Massafra di categoria giuridica  D, posizione economica D1^, quale Responsabile del Servizio Finanziario
e Amministrativo Unionale;

2- di stabilire che l’incarico in oggetto decorre dalla data odierna e sino al 31/3/2023;

4-  di attribuire alla Dott.ssa Angela D’Eri ,  per l’incarico  di posizione organizzativa, conferita con il
presente decreto, la retribuzione di posizione nella misura annua di euro 5.331,19 , per tredici mensilità ,
oltre oneri e IRAP a carico dell’Ente Unione ;

4- di trasmettere il presente provvedimento per quanto di rispettiva competenza : 

· all’interessato Ing. Angelo Venneri ;
· ai Sindaci dei Comuni Unionali ;
· Al Segretario Generale dell’Unione dei Comuni;
· Ai Responsabili dei Servizi Unionali;
· Al Presidente  della Commissione Paesaggistica  Unionale;
· All’OIV ;
· Al Revisore dei Conti e alle OO.SS;

di  pubblicare  il  presente  decreto   nell'Albo  Pretorio  on  Line  e  sul  sito  istituzionale  dell’ente  in
Amministrazione Trasparente;

Crispiano 27/01/2023
Il Presidente dell'Unione

             Dott. Luca LOPOMO 

La sottoscritta  Angela  D’Eri,   nata  a   Taranto  il  15/06/71,  accetta  l’incarico  di  cui  al  presente  decreto
presidenziale e,  visto il  d.Lgs. n. 39/2013, consapevole della responsabilità giuridica che assume e delle
sanzioni di legge in caso di dichiarazioni mendaci , ai sensi e per gli effetti del DPR n.445/2000 e ss.ii.mm.



DICHIARA
Di non trovarsi in alcuna delle condizioni d’inconferibilità d’incarichi previste dal D.Lgs.n. 39/2013.
 Li,  27.1.2023                                                         
                                                                                                                        Angela D’ERI 


